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Abstract

The Bachelor Thesis “Photographic documentation, its use and benefits for the

branch of nursing“ focuses on the use of this method in the nursing practice.

The theoretical part characterises the nursing process and the medical

documentation within the scope of which the photographic documentation would be

used. Another part of the present state focuses on the photographic documentation

method and its benefits in practice, describes terms and aids for the suitable keeping of

photographic documentation. Further, it lists possibilities of use and knowledge

obtained from foreign literature. An interesting aspect in the keeping of photographic

documentation is using the informed consent. Examples of the practical use of

photographic documentation are presented in the last chapter of the theoretical part.

Three objectives are set for the research part. The first one concerns the use of

photographic documentation in the branch of nursing, the second objective is to find out

nurses’ opinions of incorporating about photographic documentation in the branch of

nursing, and the third objective of the thesis focuses on clients’ opinions in the keeping

of photographic documentation.

To evaluate the objectives, five research hypotheses were created that focus on

the benefits of the use of photographic documentation in the nursing process, whether

nurses have met with this method in professional journals and whether photographic

documentation is used as a motivation means for the nursing practice. Hypotheses laid

down for clients focus on the agreement with creating photographic documentation and

whether they see benefits of keeping this method.

The methodology was laid down by means a quantitative research investigation,

which consists in handing out anonymous questionnaires for nurses and inquiries for

clients in selected surgery, intern and dermatology departments in the Czech Republic.

The evaluation of the research investigation was conducted in the Microsoft

Excel 2007 programme in the form of graphs that were used in the results.

After evaluating the results, the proposals for practice consist in the technical

training of nurses - specialists on the photographic documentation and in the education

of the broad medical and non-professional public on this method.

Abstrakt

Bakalářská práce „Fotodokumentace, její využití a přínosy pro obor

ošetřovatelství“ je zaměřena na využití této metody v ošetřovatelské praxi.

V teoretické části je charakterizován ošetřovatelský proces a zdravotnická

dokumentace, v rámci nichž by se fotodokumentace využívala. Další část současného

stavu je zaměřena na metodu fotodokumentace a její výhody pro praxi, jsou zde

popsány náležitosti a pomůcky k vhodnému vedení fotodokumentace. Dále jsou

uvedeny možnosti využití a poznatky ze zahraniční literatury. Zajímavým aspektem při

vedení fotodokumentace je používání informovaného souhlasu. Příklady praktického

využívání fotodokumentace jsou v poslední kapitole teoretické části.

Pro výzkumnou část práce jsou stanoveny tři cíle. První se týká využití

fotodokumentace v oboru ošetřovatelství, druhým cílem bylo zjistit názory sester na

začlenění fotodokumentace do oboru ošetřovatelství a třetí cíl práce je zaměřen na

názory klientů při vedení fotodokumentace.

Pro zhodnocení cílů je vytvořeno pět výzkumných hypotéz, které se zaměřují na

přínosy využívání fotodokumentace v ošetřovatelském procesu, zda se sestry s touto

metodou setkaly v odborných časopisech a je-li fotodokumentace využívána jako

motivační prostředek pro ošetřovatelskou péči. Hypotézy stanovené pro klienty jsou

zaměřeny na souhlas s vytvořením fotodokumentace a vidí–li přínosy ve vedení této

metody.

Metodika byla stanovena pomocí kvantitativního výzkumného šetření, které

spočívá v rozdání anonymních dotazníků pro sestry a anket pro klienty ve vybraných

pracovištích České republiky na chirurgických, interních a kožních odděleních.

Hodnocení výzkumného šetření bylo prováděno v programu Microsoft Excel

2007 formou grafů, které byly použity ve výsledcích.

Po zhodnocení výsledků spočívají návrhy pro praxi v odborném proškolení

sester specialistek o metodě fotodokumentace a v edukaci široké zdravotnické i laické

veřejnosti o této metodě.
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Úvod

Téma „Fotodokumentace, její využití a přínosy pro obor ošetřovatelství“ bylo

zvoleno pro svoji originalitu a aktuálnost, které se promítají především v objektivnosti

metody, což je výhodou nejen pro praxi, ale i teoretickou sféru oboru ošetřovatelství.

Teoretická část práce slouží k osvětlení problematiky fotodokumentace. Jsou zde

uvedeny její přínosy pro obor ošetřovatelství, v jakých oblastech je možné se

s fotodokumentací v ošetřovatelství setkat a při jakých příležitostech ji využít. Zmíněn

je i současný stav této metody v zahraničí a zajímavým aspektem je poskytování

informovaného souhlasu při jejím vytváření.

V praktické části jsou nastíněny názory a zkušenosti sester v praxi týkající se

fotodokumentace, jsou zde zmíněny také postoje jejich klientů k začlenění této metody

do ošetřovatelské péče.

Pro práci jsou stanoveny tři cíle. První cíl se týká využití fotodokumentace

v oboru ošetřovatelství, druhým cílem je zjistit názory sester na začlenění

fotodokumentace do oboru ošetřovatelství a třetí cíl práce je zaměřen na názory klientů

při vedení fotodokumentace.

Smyslem práce je ozřejmit využívání metody fotodokumentace pro obor

ošetřovatelství. Ze zjištěných skutečností vyplývá, že tato metoda není příliš rozšířená,

ale pozitiva, která sebou přináší, jsou nesporná a z pravidelného využívání

fotodokumentace mohou sestry jen těžit. Hlavní výhodou je její objektivnost, jenž

slouží jako důkaz kvality poskytované péče např. při soudních sporech nebo je možné

fotodokumentaci využít jako objektivní záznam defektu, nejen při překladu nemocného.

Je také vhodným nástrojem k motivaci a zlepšení komunikace s klienty, zejména díky

originalitě metody a také možnosti zpětného hodnocení účinnosti prováděné péče.

Významným kladem fotodokumentování je zlepšení komunikace mezi členy

ošetřovatelského i lékařského týmu.

Přínos fotodokumentace se odráží i v teoretické rovině oboru ošetřovatelství, kdy

lze tuto metodu použít ve výzkumných šetřeních a velký podíl má také při vzdělávání,

neboť studijní materiál doplněný fotodokumentací vede k přiblížení a ozřejmení dané

tématiky.
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1. Současný stav

1.1 Obor ošetřovatelství

Ošetřovatelství se považuje za relativně mladý obor, přesto si vytvořilo

nezastupitelnou pozici v péči o zdraví člověka. Náplní ošetřovatelství je jednak

individualizovaná ošetřovatelská péče založená na vyhledávání a plánovitém

uspokojování ošetřovatelských potřeb jedince a jednak samostatná práce sester v terénní

péči zaměřená nejen na domácí péči, ale především na péči preventivní. Postupně si

vytváří vlastní vědeckou základnu a samostatnou koncepci, jejímž prvořadým cílem je

pomocí vhodných metod systematicky a všestranně uspokojovat potřeby člověka v jeho

zdraví, případně při vzniklé nemoci. Sestra, která je vykonavatelem ošetřovatelské péče

spolupracuje s dalšími kategoriemi zdravotnických a jiných odborných pracovníků

k dosažení cílů stanovených jejich klientem (10).

Obor ošetřovatelství je tedy zaměřen na podporu zdraví, jeho zachování

a prevenci vzniku onemocnění. Významný podíl v péči má multidisciplinární

a multisektoriální spolupráce se zajištěním dostatečné kvality péče, kterou podporuje

vhodné využití technologických prostředků (12). Jednou z nových diagnostických

a terapeutických metod s využitím moderních technologií je i fotodokumentace, která

by mohla být významnou součástí ošetřovatelského procesu nebo zdravotnické

dokumentace nejen v nemocnicích, ale i agenturách domácí péče, v domovech pro

seniory a ostatních zdravotnických zařízeních.

Světová zdravotnická organizace definovala obor ošetřovatelství jako „systém

typicky ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce, rodiny a celého

společenství, v němž tito žijí, které jim pomáhá, aby byli schopni pečovat o své zdraví

a pohodu (25, s. 25)“. V dostupné literatuře lze nalézt různé obdobné výklady

ošetřovatelství. Například „Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína zaměřená na

aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb

nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví (22, s. 39).“

5

1.2 Ošetřovatelský proces

Jednou z hlavních pracovních metod, pracovním nástrojem v ošetřovatelství, je

ošetřovatelský proces. Jedná se o systematickou, racionální metodu plánování

a poskytování ošetřovatelské péče, která je zaměřena na tělesné, psychické, sociální

a duchovní potřeby jednotlivce, rodiny nebo komunity. Ošetřovatelský proces je

cyklický a veškeré jeho kroky jsou ve vzájemném vztahu.


[…]


toto potvrdily. Jako příklad jsou uvedeni dva klienti, kteří při vyplňování ankety

vyslovili názor, že ve fotodokumentaci vidí přínos a motivaci při hodnocení léčby
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dlouhodobých defektů, kdy by takto zdokumentované výsledky mohly předkládat u

různých specialistů, ke kterým dochází v rámci komplexní léčby jejich onemocnění.

Pokud klienti sami vidí přínosy v záznamech pomocí fotodokumentace pouze po krátké

edukaci v rámci prováděného výzkumného šetření, mohou sestry považovat tento fakt

za velmi pozitivní a kladně jej využít v praxi.

Co se týče vlastní motivace pomocí fotografií, mohly by se vytištěné záznamy

ukazovat nemohoucím klientů, při čemž by se sestrami diskutovaly o hojení a účinnosti

léčby jejich případného defektu. Fotografie by se jako motivace daly také využívat

v místech, kam si nemocní nevidí, tudíž v oblasti zad, hýždí, případně na zadních

stranách dolních končetin apod. Nutné ovšem je, o takových možnostech informovat

zejména sestry, které by se pořizováním fotodokumentace zabývaly a nebránit jejich

vlastní kreativitě při využívání fotodokumentace.

Z výsledků výzkumného šetření, zjištěných informací z dostupné literatury a dle

rozhovorů se sestrami specialistkami, které vedly k ucelení poznatků o této

problematice lze usoudit, že se využívání fotodokumentace v ošetřovatelské péči jeví

jako přínosné.
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6. Závěr

Součástí závěru bakalářské práce na téma „Fotodokumentace její využití a přínos

pro obor ošetřovatelství“ je zhodnocení cílů a hypotéz stanovených pro výzkumné

šetření. Dále jsou uvedeny možnosti zavedení metody fotodokumentace

do ošetřovatelské praxe.

Pro práci byly stanoveny tři výzkumné cíle a pět hypotéz (viz kapitola 2).

Cíl první „Zjistit využití fotodokumentace pro obor ošetřovatelství“ byl splněn.

Při vypracování teoretické části byly zjišťovány možnosti využívání fotodokumentace,

které jsou také zahrnuty v dotazníku pro sestry. Při hodnocení odpovědí se potvrdilo,

že fotodokumentace má pro obor ošetřovatelství rozličná využití a sestry jsou o těchto

možnostech informovány. Cíl druhý „Zjistit názory sester na začlenění

fotodokumentace do ošetřovatelského procesu“ byl také splněn, zejména po

vyhodnocení výsledků výzkumného šetření. Cíl třetí „Zjistit postoje pacientů k vedení

fotodokumentace“ je orientován na názory nemocných. Tento cíl byl také splněn po

zhodnocení výsledků krátké anonymní ankety.

Stanovená hypotéza jedna, která zní „Sestry se již setkaly s fotodokumentací

v odborných časopisech“ byla potvrzena vyhodnocením otázek z dotazníku, stejným

způsobem bylo provedeno potvrzení hypotézy dvě „Sestry znají přínosy

fotodokumentace v rámci ošetřovatelského procesu“. Hypotéza tři, „Sestry používají

fotodokumentaci jako motivační prostředek pro ošetřovatelskou péči“ byla také v rámci

výsledků výzkumného šetření a ze zdrojů studované literatury potvrzena. Hypotézy

čtyři „Pacienti souhlasí s vytvořením fotodokumentace“ a pět „Pacienti vidí přínosy ve

vedení fotodokumentace“ byly potvrzeny po zhodnocení výsledků anonymních anket.

Návrhy pro praxi jsou orientované k pravidelnému využívání fotodokumentace

v ošetřovatelské péči. Spočívají v dostatečné edukaci vybraných sester z daného

oddělení, případně kliniky, které by se v rámci semináře specializovaly na metodu

fotodokumentace. Zde by byly sestry celkově seznámeny s problematikou

fotodokumentace, získaly by informace v právní oblasti této metody, dále praktická

doporučení pro komunikaci s klienty a jejich rodinami při vytváření fotodokumentace.
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Seminář by také spočíval v získání zkušeností při zacházení s fotoaparátem, v práci

s počítačovým programem specializovaným na vytváření fotodokumentace, kde by se

zapisovala všechna data určující objektivnost záznamu. Po skončení semináře by sestry

získaly vyhotovený manuál, obsahující veškeré informace k přesnému vedení

fotodokumentace.

Pro zdravotnické ústavy by se zavedením fotodokumentace vyplynuly povinnosti

týkající se spolupráce s firmami zabývajícími se elektronickými systémy ve

zdravotnictví. Tato spolupráce by spočívala ve vytvoření speciálního počítačového

programu, ve kterém by mohla specializovaná sestra s fotodokumentací v rámci

ošetřovatelského procesu pracovat. Program by byl přístupný veškerému

zdravotnickému personálu v rámci nemocničního intranetu a sloužil by ke konzultaci

léčby a ošetřovatelských zásahů. Jako další kritérium je vytvoření ošetřovatelského

standardu s manuálem, k přesnému vedení fotodokumentace. Zdravotnická zařízení,

pořizující fotodokumentaci by měly také mít vyhotovený Informovaný souhlas pro své

klienty, který sice není zákonem stanovený, ale pro právní ochranu nemocnice je

vhodný. Návrh Informovaného souhlasu je uveden v příloze 4.

Po celkovém zhodnocení výzkumu založeném na faktech, které vyplývají

z výsledků dotazníků a anket, spolu se studiem dostupné literatury jsem dospěla

k závěru, že fotodokumentace je výhodná metoda nejen pro sestry v praxi, ale celkově

je vhodné její využívání a pravidelné začleňování do teoretického i praktického rámce

oboru ošetřovatelství.
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Klí čová slova

Fotodokumentace

Klient

Ošetřovatelský proces

Sestra

Zdravotnická dokumentace
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Přílohy

Seznam použitých příloh
