## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Barbora Vincourová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Klára Kubartová
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Fotodokumentace, její využití a přínosy pro obor ošetřovatelství

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je prospěšné a vzhledem k rozvoji techniky velmi aktuální. V úvodu práce postrádám motivaci studentky pro výběr tohoto tématu. Jinak oceňuji poměrně rozsáhlý výzkum - dotazník a anketu. Práce je vhodně doplněna elektronickými přílohami, které podtrhují význam fotodokumentace. Celkově hodnotím práci velmi dobře, dala by se doplnit více vlastním názorem studentky a širší diskuzí s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 31. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....